
 Higher National School of Hydraulic                                            المدرسة الوطنية العليا ̥لري
  The Library                                                                     المك˗بة

 Digital Repository of ENSH                                               المس̑تودع الرقمي ̥لمدرسة العليا ̥لري

 كل الحقوق محفوظة ̥لمدرسة الوطنية العليا ̥لري.

 

  

 

 

The title (العنوان): 

Possibilités de réutilisation des eaux épurées et valorisation 
des boues de la station d’épuration de Boumerdes.  

 

The paper document Shelf mark  (الشفرة) : 16-0022-6 
 

APA Citation  ( توثيق APA): 

 Charabi, Mahfoud (2016). Possibilités de réutilisation des eaux épurées et valorisation 
des boues de la station d’épuration de Boumerdes[Thèse de master, ENSH]. 
[...]
Selon les normes internationales, les micro-organismes reviviscibles se définissent

comme étant la totalité des bactéries, levures et moisissures capables de former des

colonies dans ou sur le milieu de culture spécifié dans les conditions d’essai décrites.

Mode opératoire :

A partir de l’eau à analyser,  on met  2 fois 1 ml dans deux boites de Pétri vides
préparées à cet usage et numérotées.

Compléter ensuite chacune des boites avec environ 15ml de gélose PCA  et mélanger
avec précaution en mouvement rotatoire puis laisser solidifier.

Incubation et lecture

Retourner les boites et incuber à une température de 37 °C pendant 24 h à 48 h, l’autre
à 22 °C pendant 72 h. La lecture se fait après chaque 24h. On calcule le nombre de
colonies formées présentes dans un millilitre d’échantillon.

Expression des résultats :

Les résultats sont exprimés en nombre de germes par 1 ml (Germe/1ml).



Chapitre III Méthode et Matériel

MASTER ENSH 2015 Page 37

Figure III .10 : Recherche et dénombrement des germes totaux dans l’eau.

II.3.2.Recherche et dénombrement des coliformes en milieux liquides (Méthode
de NPP)

Test de présomption :

A partir de l’eau à analyser, porter aseptiquement :

 3 fois 10 ml dans 3 tubes contenant 10 ml de milieu BCPL D/C muni d’une
cloche de Durham.

 3 fois 1ml dans 3 tubes contenant 10 ml de milieu BCPL S/C muni d’une
cloche de Durham.

 3 fois 0,1ml dans 3 tubes contenant 10 ml de milieu BCPL S/C muni d’une
cloche de Durham

Chassez le gaz présent éventuellement dans les cloche et bien mélanger le milieu,
l’incubation se fait à 37 °C pendant 24 à 48 heures. (TFYECHE LYES ,2014)

Seront considérés comme positif + ; les tubes présentant à la fois :

 Un dégagement du gaz (supérieur au 1/10 de la hauteur de la cloche).
 Un trouble microbien accompagné d’un virage du milieu au jaune (ce qui

constitue le témoin de la fermentation du lactose présent dans le milieu).



Chapitre III Méthode et Matériel

MASTER ENSH 2015 Page 38

 La lecture finale se fait selon les prescriptions de la table de Mac Grady NPP
ANNEXE VII.

Test de confirmation

Le test de confirmation ou test de Marc Kenzie est basé sur la recherche de coliformes
fécaux, parmi lesquels on redoute surtout la présence d’Escherichia Coli.

Les tubes de BCPL  positifs, après l’agitation, prélever de chacun d’eux quelques
gouttes à l’aide d’une pipette Pasteur pour faire le repiquage dans un tube contenant le
milieu Schubert muni d’une cloche. Chassez le gaz présent éventuellement dans les
cloche et bien mélanger le milieu. L’incubation se fait à 44 °C pendant 24 h.

Lecture Seront considérés comme positif ; les tubes présentant à la fois :

• Un dégagement du gaz (supérieur au 1/10 de la hauteur de la cloche).
• Un anneau rouge ou rose en surface, témoin de la production d’Indole par

Escherichia Coli après adjonction de 2 à 3 gouttes du réactif de Kovacs.
• La lecture finale se fait selon les prescriptions de la table de Mac Grady NPP.
• en tenant compte du fait qu’Escherichia Coli est à la fois producteur de gaz et

d’indole à 44 °C.
• Utilisation d’un seul tube confirmatif (Dénombrement d’E. Coli).

Figure III. 11 : Recherche et dénombrement des coliformes totaux et fécaux dans
l’eau. (TFYECHE LYES ,2014)



Chapitre III Méthode et Matériel

MASTER ENSH 2015 Page 39

II.3.3.Recherche des Streptocoques fécaux en milieu liquide

Test de présomption :

A partir de l’eau à analyser, porter aseptiquement :

 3  fois  10  ml  dans  3 tubes  contenant  10  ml  de  milieu  ROTHE
D/C(double concentration).

 3  fois  1  ml  dans  3  tubes  contenant  10  ml  de  milieu  ROTHE  S/C
(simple concentration).

 3 fois 0.1ml dans 3 tubes contenant 10 ml de milieu ROTHE S/C :
- Bien mélanger le milieu et l’inoculum.
- L’incubation se fait à 37 °C pendant 24 à 48 heures.

Lecture

Seront considérés comme positifs, les tubes présentant à la fois :

 Un trouble microbien accompagné d’un virage du milieu pendant cette période
est présumé contenir un streptocoque fécal.

 La lecture finale se fait selon les prescriptions de la table du NPP annexe
ANNEXE VII.

Test de confirmation

Le test de confirmation est basé sur la confirmation des Streptocoque fécaux
éventuellement présents dans le test de présomption. Les tubes de ROTHE positifs,
après l’agitation, prélevée de chacun d’eux  quelques  gouttes à l’aide d’une pipette
Pasteur donc faire l’objet d’un repiquage dans un tube contenant le milieu LITSKY
EVA. Bien mélanger le milieu et l’inoculum et l’incubation se fait à 37°C pendant 24
heures (TFYECHE LYES ,2014) .

Lecture

Seront considérés comme positifs, les tubes présentant à la fois :

 Un trouble microbien.
 Une pastille violette (blanchâtre) au fond des tubes.
 La lecture finale se fait selon les prescriptions de la table du NPP, le nombre

de streptocoque fécaux sont par 100 ml de l’eau analysé.



Chapitre III Méthode et Matériel

MASTER ENSH 2015 Page 40

Figure III.12 : Recherche et dénombrement des stereptocoques fécaux dans l’eau

(TFYECHE LYES ,2014)

II.3.4.Recherche et dénombrement des Clostridium Sulfito-Réducteurs

 Porter dans deux tubes de 1 ml de l’échantillon à analyser

 Elaborer pour les deux tubes un chauffage à 80°C, pendant 10

minutes, puis un refroidissement brutal sous l’eau de robinet (choc

thermique qui à pour but d’éliminer la forme végétative et reste

seulement la forme sporulée des bactéries Sulfito- Réducteurs).

 Compléter ensuite chacune des tubes avec environ 15 ml de gélose

TSN (TSN+ alun de fer et sulfite de sodium) et mélanger avec

précaution.

 Laisser solidifier, puis incuber à 37°C pendant 48 heures avec une
première lecture après 16 heures d’incubation. (TFYECHE LYES ,2014)

Lecture :



Chapitre III Méthode et Matériel

MASTER ENSH 2015 Page 41

Après la période d’incubation sera considère comme positif, les tubes contenant de
grosses colonies noires, qui correspond au Clostridium sulfito-réducteur. Le résultat
est exprimé par le nombre des Clostridium sulfito-réducteurs par 1 ml de l’échantillon
à analyser.

Figure III. 13 : Recherche et dénombrement des Clostridium sulfitoréducteurs
(TFYECHE LYES ,2014)

Conclusion :

Dans ce chapitre nous avons présenté quelques méthodes d’analyse de quelque
paramètre d’intérêt da la réutilisation faite dans le laboratoire de la station d’épuration
de BOUMERDES



Chapitre IV :

Étude de la STEP de Boumerdes
(analyses et interprétations)



Chapitre IV                        Étude de la STEP de Boumerdes (analyses et interprétations)

MASTER ENSH 2015 Page 42

IV.1.Présentation de   la station :

La ville de BOUMERDES est située à cheval entre les villes d’ALGER et TIZI-
OUZO, elle a été créée pour être une ville universitaire après l’indépendance de
l’ALGERIE. Elle représente en elle seule 10% littoral algérien soit ‘120km’ de côtes.

La station d’épuration de BOUMERDES ainsi est conçue pour traiter les eaux
usées domestique de la ville de BOUMERDES ainsi que d’autre communes telles que
CORCO et TIJALABINE, elle s’étend une surface de ‘3.11 hectares’ et peut traiter
jusqu’à 75000 Eqh. l’eau épurée issue de la station est acheminée directement vers la
mer par oued TATAREG.

IV.1.1.Le principe de traitement :

a. Principe du traitement de l’eau :

Le traitement au fil  de l’eau comporte les étapes suivantes :

1. Arrivée des eaux, BAY-PASS et bassin d’orage.
2. Prétraitement (dégrillage, dessablage, déshuilage)
3. Traitement secondaire (Aération biologique, clarification)

Tableau IV.1. Objectif du traitement :

DBO5 30mg/l
MES 30mg/l
DCO 90mg/l
NTK 40mg/l

Tableau IV.2. la pollution éliminée :

Volume journalier 15000 m3/j
Débit moyen 24h 625 m3/h
Débit de pointe temps sec 1063 m3/h
Débit de pointe temps de pluie 1944 m3/h
DBO5 journalière 4050 kg/j
MES journalières 5250 kg /j

Arrivée des eaux, comptage et bassin  d’orage :

Les effluents sont envoyés par pompage, par 3 pompes directement dans le canal
d’alimentation du prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relèvement, ce
ci par deux conduites de diamètre 60 mm.

A- Ce poste de relèvement permet :
 L’alimentation du prétraitement en aval.
 Le by pas total des installations par manouvre d’un batardeau contrôlant l’entrée

générale de la station.



Chapitre IV                        Étude de la STEP de Boumerdes (analyses et interprétations)

MASTER ENSH 2015 Page 43

Un déversoir alimente un bassin d’orage de tout débit supérieur au nombre le
débit accepté par l’installation suivant le bassin d’aération en service. Deux pompes
submersibles permettent de relever ces eaux vers le prétraitement, sur la base de la
vidange du bassin plein, laissant ainsi rapidement le volume disponible pour réguler le
débit entrant, sans toutefois sur charger le traitement ultérieur.

B-Caractéristique de la station de pompage :

 Un panier de dégrillage.
 3 groupes électro-pompages spécialement conçues pour eau chargée :

Débit 150m3/h
HMT 6m
Puissance réelle 4.7kw
Interrupteurs à flotteurs 4
Type de pompe Centrifuge radial

Prétraitements :

Le prétraitement des eaux usées constitue une série d’opérations physiques et
mécaniques reposent sur le principe de la séparation des éléments solides de la phase
liquide. Cette séparation selon la taille, déchet volumineux (dégrillage), sable
(dessablage) et corps gras (dégraissage-déshuilage) ou de décantation par sédimentation
ou flottation.

Traitement secondaire :

Bassin d’aération :

Trois bassins d’aération  de volume unitaire  3600 m3 et d’une profondeur de 4.5 m
menaient de turbine  type « ACTI-ROTOR » permettant  l’aération prolongée et la
culture bactérienne à l’origine du traitement.

Clarification finale et ouvrage de recirculation :

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de
diamètre 24 m la base de dimensionnement étant de 0,8 m/h par pointe de temps sec, la
surface requise est de 1330m2 les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont
dirigées à l’aide d’un racleur vers un puit central de collecte, elles sont reprises par une
tuyauterie les acheminant vers la bâche de recirculation attenante aux bassins d’aération,
une partie des boues est recerclée en tête d’aération sous le nom de liqueur mixte et une
partie est extraite pour être envoyé vers l’épaississeur.(voir traitement ; boues)

Remarque : Actuellement la station d’épuration de BOUMERDES n’est pas dotées
d’un système de désinfection, l’eau sorte  directement après clarification.

4



Chapitre IV                        Étude de la STEP de Boumerdes (analyses et interprétations)

MASTER ENSH 2015 Page 44

Entrée de
l‘eau usée

Traitement secondaire

Clarificateurs

Bassins d’aérations

Dessableur déshuileur

Dégrilleur manuelleDégrilleur mécanique

Prétraitement

Bassin d’orage

Eau épurée vers
oued TATARAG



Chapitre IV                        Étude de la STEP de Boumerdes (analyses et interprétations)

MASTER ENSH 2015 Page 45

Figure IV1: ouvrages de traitement de l’eau dans la station d’épuration BOUMERDES

b. Le principe de traitement des boues :

Le traitement des boues issues de la décantation clarification comporte deux
étapes :

 Un épaississement statique pour la réduction de volume des boues.
 Une déshydratation mécanique pour le séchage des boues.

Figure7 : Superpress

Figure IV.2 : épaississeur

Figure 3 : bande à presse



Chapitre IV                        Étude de la STEP de Boumerdes (analyses et interprétations)

MASTER ENSH 2015 Page 46

IV.2.Résultats et interprétation:

IV.2.1.Analyse des eaux épurées :

a. Résultats des analyses des paramètres physicochimiques :

Tableau IV.3 : analyses des paramètres physicochimiques mois de décembre 2015 (eau
brute).

Eau brute
jour ph T

mg /l
Cond
mg /l

MES
mg /l

DBO5
mg /l

DCO
mg /l

N-
NH4
mg /l

N-
NO2
mg /l

N-
NO3
mg /l

NTK
mg /l

PO4
mg /l

PT
mg /l

1 dec 7.3 17.87 1451 300 600 640 - - - - - -
2  dec 7.21 17.84 1434 - - - - - - - - -
3  dec 7.37 17.08 1481 - - - - - - - - -
6  dec 7.26 16.96 1521 140 130 367 20 0.024 0.6 36 2.22 4
7  dec 7.2 17.8 1564 - - - - - - - - -
8  dec 7.17 17.42 1561 110 220 415 - - - - - -
9  dec 7.38 17.01 1453 - - - - - - - - -
10  dec 7.07 17.7 1337 - - - - - - - - -
13  dec 7.25 16.4 1434 250 440 535 - - - - - -
14  dec 7.21 17.03 1343 - - - - - - - - -
15  dec 7.27 16.8 1451 190 270 351 - - - - - -
16  dec 7.31 17.1 1280 - - - - - - - - -
17  dec 7.23 17.14 1432 - - - - - - - - -
20  dec 7.21 16.95 1451 220 200 284 - - - - - -
21  dec 7.3 15.35 1534 - - - - - - - - -
22  dec 7.1 14.81 1620 130 180 426 - - - - - -
23  dec 7.29 16.47 1264 - - - - - - - - -
27  dec 7.32 17.08 1341 100 188 459 22.5 0.042 9.1 37 1.91 3
28  dec 7.18 16.3 1536 - - - - - - - - -
29  dec 7.11 16.8 1381 190 310 500 - - - - - -
30  dec 7.19 15.84 1303 - - - - - - - - -
31  dec 7.09 16.97 1346 - - - - - - - - -
MOY 7.23 16.85 1432.64 181.11 281.11 441.89 21.25 0.033 4.85 36.5 2.065 3.5



Chapitre IV                        Étude de la STEP de Boumerdes (analyses et interprétations)

MASTER ENSH 2015 Page 47

Tableau IV.3 : analyses des paramètres physicochimiques mois de décembre  2015(eau
épurée).

Eau épurées
jour ph T

mg /l
Cond
mg /l

MES
mg /l

DBO5
mg /l

DCO
mg /l

N-
NH4
mg /l

N-
NO2
mg /l

N-
NO3
mg /l

NTK
mg /l

PO4
mg /l

PT
mg /l

1 dec 7.09 17.59 1159 10 9 17 - - - - - -
2  dec 7.07 16.77 1237 - - - - - - - - -
3  dec 7.13 16.33 1234 - - - - - - - - -
6  dec 7.11 17 1234 20 19 28 1.04 0.08 7.3 4 0.58 3
7  dec 7.16 17.8 1234 - - - - - - - - -
8  dec 7.07 17.36 1234 10 12 20 - - - - - -
9  dec 7.12 15.97 1237 - - - - - - - - -
10  dec 6.94 17.2 1157 - - - - - - - - -
13  dec 7.12 16.08 1241 18 18 21 - - - - - -
14  dec 7.21 16.34 1122 - - - - - - - - -
15  dec 7.11 16.7 1237 10 20 25 - - - - - -
16  dec 7.1 17.1 1035 - - - - - - - - -
17  dec 7.09 16.6 1266 - - - - - - - - -
20  dec 7.02 16.37 1234 10 19 23 - - - - - -
21  dec 7.15 15.28 1236 - - - - - - - - -
22  dec 7.02 14.73 1240 10 20 29 - - - - - -
23  dec 7.13 16.33 1148 - - - - - - - - -
27 dec 7.08 17.32 1264 20 14 28 1.25 0.076 8.5 2 0.71 2.6
28  dec 7.11 15.7 1241 - - - - - - - - -
29  dec 7.03 16.3 1153 20 16 22 - - - - - -
30  dec 7.12 15.54 1128 - - - - - - - - -
31  dec 7.05 17.03 1134 - - - - - - - - -
MOY 7.09 16.56 1200.33 13.33 16.23 23.67 1.145 0.078 7.9 3 0.645 2.8

Tableau IV.4 : bilan annuel des analyses physicochimiques année 2015 (eau brute).

mois ph T
mg /l

Cond
mg /l

MES
mg /l

DBO5
mg /l

DCO
mg /l

N-
NH4
mg /l

N-
NO2
mg /l

N-
NO3
mg /l

NTK
mg /l

PO4
mg /l

PT
mg /l

Jan 7.34 16.85 - 165.5 216.25 266.75 18.75 0.18 3.85 34 2.32 -
Fev 7.32 14.40 1342.13 173.75 198.75 311.75 23.44 0.21 6.7 33 2.91 -
Mars 7.29 16.17 1448.59 158.89 185 362.75 15.63 0.10 8.25 34.50 13.07 -
Avril 7.29 18.77 1463.23 243.33 317.77 416.33 17.49 0.073 1.80 44.50 6.59 -
Mais 7.26 19.64 1468.28 192.50 281.25 449.38 17.79 0.08 2.15 53 2.22 -
Juin 7.27 20.49 1424.09 191.11 262.22 384.56 21.88 0.17 6.15 43.5 4.57 7.5
Juillet 7.24 22.7 1346.05 207.78 193.33 430.83 28.38 0.11 4.65 50.5 6.65 7
Aout 7.31 23.19 1378.36 196.88 283.75 578.25 29.5 0.05 1.05 64 6 11
sep 7.28 23.68 1379.29 300.5 236 505.10 32.5 0.05 0.6 2.5 5 6.5
oct 7.34 21.13 1427.56 156.25 135 305.38 25 0.05 0.55 37.5 2.7 5
nov 7.37 19.26 1328.28 190 227.78 338.78 29.88 0.09 1.25 50 3.61 4.15
dec 7.23 16.85 1432.64 181.11 281.11 441.89 21.25 0.033 4.85 36.5 2.065 3.5



Chapitre IV                        Étude de la STEP de Boumerdes (analyses et interprétations)

MASTER ENSH 2015 Page 48

Tableau IV.5 : bilan annuel des analyses physicochimiques année 2015 (eau épurée).

mois ph T
mg /l

Cond
mg /l

MES
mg /l

DBO5
mg /l

DCO
mg /l

N-
NH4
mg /l

N-
NO2
mg /l

N-
NO3
mg /l

NTK
mg /l

PO4
mg /l

PT
mg /l

Jan 7.17 15.38 - 11.25 4.25 31.75 0.62 0.01 13.13 1 2.32 -
Fev 7.26 14.4 1206.38 10 3 20 0.62 0.003 9.78 1.25 1.57 -
Mars 7.24 16.32 1278.32 11.11 3.75 15.50 0.62 0.10 23.58 1 3.59 -
Avril 7.19 18.88 1263.57 10 6.55 24.22 0.62 0.081 4.60 1 3.52 -
Mais 7.25 20.04 1174.08 11.25 10.13 23.75 0.93 0.04 7.65 2.5 0.88
Juin 7.21 20.46 1238.13 13.33 12.44 24.22 2.19 0.03 12.45 5 0.98 1
Juillet 7.25 23.23 1190.43 14.49 9.56 34.78 6 0.03 1.25 10.5 0.7 1